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AN ACT relaLing Lo moLor vehicle rental-si to amend sectj.on 77-450L, Revised
StaLutes Supplement, 1993; to exenpL certain renters from a fee on
rentals; and !o repeal the original secLion.

Be it enacted by Lhe people of Lhe State of Nebraska,

Section 1. That secLion 77-4501, Revised StaLutes Supp1emenL, 1993,
be anended to read as follows:

77-45OL. (1) R€*tr+ ExcepL as provided in subsecLion (5) of this
section, rcnLal companies engaged in the business of renLing prj-vaLe passenger
noLor vehicles used Lo carry fifLeen passengers or less for periods of
thirty-one days or less shalI collect, aL the time the vehicle is renLed in
llebraska, a fee of four and one-half percent of each renLal conLracL amounL,
not lncluding sales Lax. For purposes of LhIs sectlon, a vehicle is rented in
Nebraska if it is picked up by the rentcr j.n Nebraska. The fee shall be
conpuLed in accordance nith Lhe melhod used for the sales Lax imposed by Lhe
staLe @. The fee shafl not be subject Lo
sales Lax. The fee shall bc noLed in the renLal contracL and collecLed in
accordance with Lhe Lerns of Lhe contracL. The fee shall be retained by the
vehicle owner or the renLal company engaged in the business of renLing privaLe
passenger noLor vehicLes. Eees collected pursuant Lo Lhis section shall be
used by Lhe vehicle owner o| the rental company for relmbursement of Lhe
anounL of notor vehicle Laxes inposed and paid in Nebraska upon the vehicles
by Lhe vehicle osner or rental company.

12) on Eebruary 15 of each year, the fees inposed by this seclion
for the preceding calendar year, Lo the extent the fees excced Lhe notor
vehicl.e taxes inposed and paid in Nebraska upon the vehicles for tbe preceding
calendar year, shall be due and payable to the county treasurer of the county
vrhere the LransacLions occurred. The fee shall be renitLed on forns
prescribed by the county treasurer, the counLy shall allocaLe and disLribute
such proceeds in the same manner as the proceeds from noLor vehicle Laxes are
allocaLed and distribuLed pursuant !o secLion 77-L240.o1. The revenue
received by Lhe county under Lhis section may be expended for any lavrful
Purpose. (3) The revenue received by the county under this sectj-on shall be
included and considered as proceeds of notor vehicle Laxes for purposes of any
growlh limiLation on budgets of political Eubdivisions funded by properLy
taxes .

(4) The fee inposed under Lhis secLion shall be in addiEion Lo any
oLher Lax auLhorized by law Lo be levied on lhe buslness activities described
in this section and shall be in additi.on to the sales tax inposed by Lhe staLe
or any nunicipal.ity.

(5) Tte counLy treasurer, counLy board, and counLy sheriff may use
any meLhod specifj,ed in chapter 77, arLicle 17, for the collection of ProPerty
taxes to coll.ect the fee imposed by this section.(6) A fee shall noL be collected if Lhe renler is exempt from Lhe
paEes!--ef-s3lsE-le&

Sec. 2. ThaL original section 77'4507, Revised sUaLuLes supplement,
1993, is repealed.
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